Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de i- ro.i- in

Protocolo n°  30  CI  8   de  13_2)0  / 	INDICAÇÃO N° 284/2025

Livro n° 	 Fls  	g5 	 "Indica as devidas manutenções na frota
Ass.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin que sejam realizadas, com urgência, as devidas
manutenções na frota de ônibus escolares municipais, tendo em vista o péssimo estado de conservação dos
veículos atualmente utilizados para o transporte dos alunos da rede pública de ensino.

Justificativa

Esta indicação tem por objetivo garantir a segurança e o bem-estar dos estudantes, que dependem diariamente do
transporte escolar para frequentar as aulas. Diversos veículos apresentam problemas mecânicos, falta de
conservação e condições inadequadas de uso, o que coloca em risco a integridade física dos alunos e motoristas,
além de causar atrasos e interrupções no transporte.

A manutenção preventiva e corretiva da frota é fundamental para assegurar a regularidade e a qualidade do serviço
público de transporte escolar, sendo um dever do Poder Executivo zelar pelo bom funcionamento dos veículos e
pela segurança dos usuários.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo Municipal para que sejam adotadas as medidas
necessárias, com a maior brevidade possível.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  13 de outubro de 2025.

ROSÂNGELA DE CA?? at1-10-PASSOS GODA
Vereadora Autora

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

de ônibus escolares municipais."

	Page 1